

決算報告書

第 23期

自 2022年 4月 1日

至 2023年 3月31日

特定非営利活動法人BHNテレコム支援協議会

東京都台東区上野5-24-11
N T T 上野ビル

活動計算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人BHNテレコム支援協議会

自 2022年 4月 1日 至 2023年 3月31日

【経常収益】		
【受取会費】		
正会員会費	37,504,000	
賛助会員会費	614,000	38,118,000
【受取寄付金】		
受取寄付金	22,684,792	
受取一般ポ ^レ ント寄附	4,604,867	
受取特定目的ポ ^レ ント	7,952,985	
受取特定目的寄附	10,429,000	45,671,644
【受取助成金等】		
受取補助金		140,938,317
【事業収益】		
受託事業収益		11,401,819
【その他収益】		
受取 利息		1,999
経常収益 計		236,131,779
【経常費用】		
【事業費】		
(人件費)		
給料 手当(事業)	18,487,722	
賞与(事業)	2,250,000	
現地補助給料(事業)	10,632,089	
法定福利費(事業)	509,280	
退職給付費用(事業)	198,000	
通勤費(事業)	549,617	
福利厚生費(事業)	229,468	
人件費計	32,856,176	
(その他経費)		
業務委託費(事業)	6,018,442	
支払報酬(事業)	3,672,760	
諸謝金(事業)	685,150	
印刷製本費(事業)	39,450	
会議費(事業)	105,695	
旅費交通費(事業)	10,971,771	
通信運搬費(事業)	3,297,304	
消耗品費(事業)	919,289	
新聞図書費(事業)	77,756	
修繕費(事業)	116,802	
水道光熱費(事業)	12,315	
支援用機材費(事業)	87,044,253	
賃借料(事業)	2,643,357	
保険料(事業)	42,496	
諸会費(事業)	500	
租税公課(事業)	114,975	
研修費(事業)	8,659,380	
支払手数料(事業)	629,170	
支払寄付金(事業)	47,500	
雑費(事業)	36,249	
その他経費計	125,134,614	
事業費 計		157,990,790
【管理費】		
(人件費)		
役員報酬(管理)	1,200,000	
給料 手当(管理)	17,539,510	
賞与(管理)	3,770,000	
法定福利費(管理)	3,043,654	

活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人BHNテレコム支援協議会

自 2022年 4月 1日 至 2023年 3月31日

退職給付費用(管理)	490,600	
通 勤 費(管理)	202,340	
福利厚生費(管理)	48,676	
人件費計	26,294,780	
(その他経費)		
支払報酬(管理)	856,000	
会 議 費(管理)	12,340	
諸謝金(管理)	57,500	
旅費交通費(管理)	725,725	
通信運搬費(管理)	872,638	
消耗品 費(管理)	1,839,679	
修 繕 費(管理)	1,909	
水道光熱費(管理)	88,140	
賃 借 料(管理)	10,297,883	
広告活動費(管理)	1,789,308	
新聞図書費(管理)	42,550	
保 險 料(管理)	28,435	
諸 会 費(管理)	1,601,890	
租税 公課(管理)	19,500	
支払手数料(管理)	981,884	
業務委託費(管理)	1,369,169	
雑 費(管理)	182,153	
その他経費計	20,766,703	
管理費 計		47,061,483
経常費用 計		205,052,273
当期経常増減額		31,079,506
【経常外収益】		
為替差益		879,465
経常外収益 計		879,465
【経常外費用】		
為替差損		504,707
経常外費用 計		504,707
税引前当期正味財産増減額		31,454,264
法人税、住民税及び事業税		70,000
経理区分振替額		0
当期正味財産増減額		31,384,264
前期繰越正味財産額		214,876,387
次期繰越正味財産額		246,260,651

貸借対照表

特定非営利活動法人BHNテレコム支援協議会
全事業所

[税込] (単位: 円)
2023年 3月31日 現在

		《資産の部》	
【流動資産】			
(現金・預金)			
現金	3,340,534		
普通預金	513,414,132		
ゆうちょ銀行	4,901,734		
現金・預金計	<u>521,656,400</u>		
(売上債権)			
未収入金	2,935,000		
売上債権計	<u>2,935,000</u>		
(その他流動資産)			
前払費用	1,544,457		
預け金	28,286		
その他流動資産計	<u>1,572,743</u>		
流動資産合計		526,164,143	
【固定資産】			
(無形固定資産)			
電話加入権	140,000		
特定資産	77,308,686		
無形固定資産計	<u>77,448,686</u>		
固定資産合計		<u>77,448,686</u>	
資産合計			<u>603,612,829</u>
		《負債の部》	
【流動負債】			
未払金	3,080,403		
前受金	341,205,908		
預り金	11,795,450		
未払法人税等	70,000		
流動負債合計	<u>356,151,761</u>		
【固定負債】			
退職給付引当金	1,200,417		
固定負債合計	<u>1,200,417</u>		
負債合計		<u>357,352,178</u>	
		《正味財産の部》	
前期繰越正味財産		214,876,387	
当期正味財産増減額		<u>31,384,264</u>	
正味財産合計			<u>246,260,651</u>
負債及び正味財産合計			<u>603,612,829</u>

財務諸表の注記

特定非営利活動法人BHNテレコム支援協議会

2023年 3月31日 現在

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1). 固定資産の償却方法

固定資産の償却方法は、定額法によっています。

(2). 引当金の計上基準

退職給付引当金:従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給与債務に基づき当期末に発生していると認められる金額を計上しています。なお退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算しています。

(3). 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込金額で計算しています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は別紙のとおりです。

3. 使途が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附等（寄附金・助成金・補助金）の内訳は以下の通りです。

当法人の一般正味財産は246,260,651円ですが、そのうち104,785,498円は国内災害ICT支援活動やBHN桑原基金寄附講座・奨学金制度他で使用される財産です。また固定資産として140,000円の電話加入権があります。結果、使途が制約されていない一般正味財産は141,335,153円です。

〔税込〕(単位:円)

内容	期首残高	当期受入額	当期減少額	期末残高	備考
国内災害ICT支援活動拠点ネットワーク事業	20,076,128	6,250,677	5,861,028	20,465,777	
令和2年7月豪雨被災者支援事業	1,431,577	1,297,000	1,144,090	1,584,487	
令和元年台風15号・19号被災者支援	505,874	0	0	505,874	
緊急初動支援事業	4,420,674	500,000	0	4,920,674	受取会費から500,000円振替
BHN人材育成事業	0	5,014,000	5,014,000	0	
ミャンマー紛争被害者支援事業(N連5期)	0	121,157,921	121,157,921	0	プロジェクト終了、外務省への返金はなし。
ミャンマー紛争被害者支援事業(N連6期)	0	4,925,016	4,925,016	0	当期受入額は323,042,608円、当期受入額との差318,117,592円は前受金に計上しています。
ミャンマー防災支援事業(8次)	0	14,855,380	14,855,380	0	前期繰越補助金額26,105,103円、当期受入額との差額11,249,723円は外務省へ返金予定により預り金に計上しています。
BHN桑原基金寄附講座・奨学金制度事業	76,086,416	5,000,000	3,777,730	77,308,686	当期事業費を特定資産(積立預金・指定)から取り崩しております。
合計	102,520,669	158,999,994	156,735,165	104,785,498	

【固定資産の増減内訳】

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額
電話加入権	140,000	0	0	140,000
合計	140,000	0	0	140,000

事業別損益の状況

特定非営利活動法人BHNテレコム支援協議会

2023年 3月31日 現在

[税込] (単位: 円)

勘定科目名称	社会開発支援	緊急人道支援	人材育成支援	その他事業	事業部計	管理部門	全事業所
正会員会費	0	0	0	0	0	37,504,000	37,504,000
法人正会員	0	0	0	0	0	36,850,000	36,850,000
個人正会員	0	0	0	0	0	654,000	654,000
賛助会員会費	0	0	0	0	0	614,000	614,000
法人正会員	0	0	0	0	0	370,000	370,000
個人正会員	0	0	0	0	0	244,000	244,000
受取会費 計	0	0	0	0	0	38,118,000	38,118,000
受取寄付金	0	0	0	0	0	22,684,792	22,684,792
一般寄付金	0	0	0	0	0	22,660,982	22,660,982
マンスリー	0	0	0	0	0	12,000	12,000
お宝エイド	0	0	0	0	0	11,810	11,810
受取一般ポイント寄附	0	0	0	0	0	4,604,867	4,604,867
受取特定目的ポイント	7,952,985	0	0	0	7,952,985	0	7,952,985
受取特定目的寄附	215,000	0	10,014,000	0	10,229,000	200,000	10,429,000
受取寄付金 計	8,167,985	0	10,014,000	0	18,181,985	27,489,659	45,671,644
受取補助金	140,938,317	0	0	0	140,938,317	0	140,938,317
受取助成金等 計	140,938,317	0	0	0	140,938,317	0	140,938,317
受託事業収益	8,466,819	0	2,935,000	0	11,401,819	0	11,401,819
事業収益 計	8,466,819	0	2,935,000	0	11,401,819	0	11,401,819
受取 利息	0	0	0	0	0	1,999	1,999
その他収益 計	0	0	0	0	0	1,999	1,999
経常収益 計	157,573,121	0	12,949,000	0	170,522,121	65,609,658	236,131,779
人件費計	28,329,415	0	3,458,856	1,067,905	32,856,176	0	32,856,176
その他経費計	113,267,116	0	11,715,340	152,158	125,134,614	0	125,134,614
事業費 計	141,596,531	0	15,174,196	1,220,063	157,990,790	0	157,990,790
人件費計	0	0	0	0	0	26,294,780	26,294,780
その他経費計	0	0	0	0	0	20,766,703	20,766,703
管理費 計	0	0	0	0	0	47,061,483	47,061,483
経常費用 計	141,596,531	0	15,174,196	1,220,063	157,990,790	47,061,483	205,052,273
当期経常増減額	15,976,590	0	-2,225,196	-1,220,063	12,531,331	18,548,175	31,079,506
為替差益	787,510	0	0	0	787,510	91,955	879,465
経常外収益 計	787,510	0	0	0	787,510	91,955	879,465
為替差損	149,762	0	0	0	149,762	354,945	504,707
経常外費用 計	149,762	0	0	0	149,762	354,945	504,707
税引前当期正味財産増減額	16,614,338	0	-2,225,196	-1,220,063	13,169,079	18,285,185	31,454,264
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	0	0	70,000	70,000
当期正味財産増減額	16,614,338	0	-2,225,196	-1,220,063	13,169,079	18,215,185	31,384,264
前期繰越正味財産額	43,116,287	-389,259	-10,668,400	-8,039,231	24,019,397	15,697,324	214,876,387
次期繰越正味財産額	59,730,625	-389,259	-12,893,596	-9,259,294	37,188,476	33,912,509	246,260,651

財 産 目 録

特定非営利活動法人BHNテレコム支援協議会
全事業所

[税込] (単位: 円)
2023年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現 金	3,340,534
JPY	(3,210,610)
USD	(129,924)
普通 預金	513,414,132
みずほ/上野本部	(111,567,079)
みずほ/上野・関西事務所	(55,599)
みずほ/新宿中CSR北海道	(2)
みずほ/新宿中・お宝	(360,375)
みずほ/新宿西・熊本事務所	(681,823)
三菱/新宿中・本部	(46,103,998)
三菱/新宿中央MK6	(323,042,608)
三菱/新宿中央ND8	(23,322,573)
三菱/新宿中央ミクロネア	(5,382,855)
三菱/新宿中央MY5期	(43,723,734)
三菱/新宿中JPF西日本	(11,714,908)
三菱/新宿中央広島事務所	(895,722)
三菱/新宿中央東松島	(917,621)
三菱/新宿中央US\$	(22,953,921)
桑原基金寄付講座	(△ 77,308,686)
ゆうちょ銀行	4,901,734
会費・寄附金	(4,841,638)
チャリティコンサート	(60,096)
現金・預金 計	<u>521,656,400</u>

(売上債権)

未収入金	2,935,000
売上債権 計	<u>2,935,000</u>

(その他流動資産)

前払 費用	1,544,457
預け金	28,286
りそな銀行	(28,286)
その他流動資産 計	<u>1,572,743</u>

流動資産合計

526,164,143

【固定資産】

(無形固定資産)

電話加入権	140,000
-------	---------

特定資産

積立預金(桑原基金) ①	(77,308,686)
--------------	--------------

無形固定資産 計

77,448,686

固定資産合計

77,448,686

資産合計

603,612,829

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金	3,080,403
前 受 金	341,205,908
APTスリ兰卡	(6,151,539)
ミャンマー紛争N連6期	(318,117,592)
APTC2ミャンマー	(11,680,270)
APT-C1ミクロネア	(5,256,507)
預 り 金	11,795,450
給料源泉税	(88,643)
報酬源泉税	(43,210)
住民税	(100,600)
雇用保険	(77,680)

財 産 目 録

特定非営利活動法人BHNテレコム支援協議会
全事業所

[税込] (単位: 円)
2023年 3月31日 現在

健康保険料	(87,798)		
厚生年金保険料	(126,270)		
介護保険料	(11,316)		
マンション等8次	(11,249,723)		
退職金源泉税	(10,210)		
未払法人税等	70,000		
流動負債合計		356,151,761	
【固定負債】			
退職給付引当金	1,200,417		
固定負債合計		1,200,417	
負債合計			357,352,178
正味財産			246,260,651